
DETERMINA n. 1040 del  30/09/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI MISURAZIONE E CONTROLLO DEI REQUISITI TECNICO 
PRESTAZIONALI DEGLI IMPIANTI MECCANICI AERAULICI DEI LOCALI A CONTAMI-
NAZIONE BIOLOGICA CONTROLLATA E DEI LOCALI SPECIALI DEI PRESIDI OSPE-
DALIERI DELL'ASST DI MANTOVA. PROROGA TECNICA AI SENSI DELL'ART. 106, 
COMMA 11, DEL D.LGS. 50/2016. 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., di seguito anche 

“Codice”;
• la  DGR n.  XII/3720  del  30/12/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  

programmazione del SSR per l'anno 2025” e le normative in essa richiamate in 
quanto vigenti;

PREMESSO  che  è  necessità  dell’ASST  di  Mantova  affidare  il  servizio  di  verifica  e 
certificazione degli impianti meccanici aeraulici presenti in alcuni locali a contaminazione 
biologica controllata e dei locali speciali dei Presidi Ospedalieri dell’Azienda, al fine di  
garantire:

• le condizioni di purezza ambientale prefissate all’interno dei locali,  secondo le 

disposizioni delle normative ISO, GMP e/o Linee Guida;
• il mantenimento dei requisiti impiantistici per gli ambienti speciali;

• le condizioni di funzionamento degli impianti opportunamente bilanciati e tarati 

per l’utilizzo razionale dell’energia.

RICHIAMATA la  precedente  Determina  n.  722  del  01/10/2021  con  la  quale  è  stato 
aggiudicato  l’appalto  per  il  “Servizio  di  misurazione  e  controllo  dei  requisiti  tecnico  
prestazionali degli impianti aeraulici dei locali a contaminazione biologica controllata e dei  
locali speciali dei presidi ospedalieri dell’ASST di Mantova” in favore della ditta T&B SAS 
di PROPERZI FABRIZIO & C. (P.I. e C.F. 02499040448), per un importo complessivo di € 
487.200,00, Iva esclusa, e per un periodo di n. 48 mesi, con decorrenza dal 1/10/2021 e 
sino al 30/09/2025;

CONSIDERATO che:
• il suddetto appalto è prossimo alla scadenza contrattuale;

• sussiste la necessità di procedere all’indizione della gara per l’individuazione del  

nuovo affidatario, al fine di garantire il servizio senza soluzione di continuità;

• sono attualmente  in  corso  le  attività  di  predisposizione e  progettazione  della 

documentazione da porre a base di gara per l’indizione di una procedura di gara 

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025



volta  all’individuazione  di  un  nuovo  contraente per  l’appalto  di  servizi  in 
questione;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 
luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 
23 dicembre 1999, n.  488  e  successive  modificazioni  e  dell’art.  58  della  L.  23  
dicembre  2000,  n.  388,  gli  enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  sono  tenuti  ad  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali o convenzioni  
quadro stipulate da Consip SpA”;

- ai  sensi  delle  sopra  citate  disposizioni,  le  Aziende  Sanitarie,  in  sede  di 

programmazione dei  propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare se 
siano  disponibili  convenzioni  regionali  o  in  subordine  di  CONSIP  Spa,  con  la 
possibilità, in caso negativo, di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto;

RICHIAMATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
Sanitario, da ultimo adottate con DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 e le normative in essa 
richiamate, in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale 
della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema, che stabiliscono l’obbligo di procedere, in via prioritaria, 
in  assenza di  Convenzioni  attivate  dal  soggetto  aggregatore  regionale e/o nazionale, 
all’acquisizione di  beni  e  servizi  attraverso procedure in  forma aggregata,  rispetto  ad 
iniziative autonome;

DATO ATTO che la  Struttura Complessa Gestione Acquisti  ha avviato l’istruttoria per 
l’indizione della nuova procedura di selezione del contraente, rilevando che:

- allo stato attuale non risultano attive convenzioni relative al servizio oggetto del 

presente atto stipulate da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  
spa)  né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al 
suddetto soggetto aggregatore; 

- quanto oggetto del presente atto non rientra tra le convenzioni attive stipulate da 

CONSIP Spa,  né rientra tra  la  programmazione delle  gare della  suddetta  centrale 
d’acquisti;

- quanto  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche 

individuate dal DPCM 11 luglio 2018 (in GU n.189 del 16/8/2018), ai sensi dell’art. 9, 

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025



comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89,  
per  le  quali  le  amministrazioni  pubbliche,  compresi  gli  enti  del  Servizio  sanitario 
nazionale, ricorrono a CONSIP Spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- non sono presenti,  a  livello  di  perimetro consortile,  procedure  indette  in  forma 

aggregata, aventi ad oggetto le prestazioni di cui ASST di Mantova necessità per il 
soddisfacimento dei propri bisogni, come sopra descritti;

RICHIAMATO l’art.  226 del D.Lgs. 36/2023 (“Abrogazioni e disposizioni finali”)  che, al 
comma 2, dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi  
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di  cui al  decreto legislativo n. 50 del 2016  
continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso.  A  tal  fine,  per  
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi  
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della  
data in cui il codice acquista efficacia”;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di prorogare l’appalto di servizi in corso, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per il periodo strettamente necessario alla  
conclusione della procedura di nuova indizione, stimato in mesi 6 (sei), alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche in vigore, o migliorative per questa ASST, salva la 
risoluzione del contratto prima della scadenza del suddetto periodo in caso di anticipata 
aggiudicazione della procedura in via di indizione;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 50060 del 29/08/2025 è stata comunicata all’attuale fornitore del 

servizio, T&B SAS di Properzi Fabrizio & C. (P.I. e C.F. 02499040448) la necessità di  
attivare la proroga tecnica per il periodo dal 01/10/2025 al 31/03/2026, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche in atto, o con l'applicazione di eventuale miglioria, 
salva  la  facoltà  di  recesso anticipato  in  caso di  aggiudicazione della  procedura in 
corso;

- l’importo complessivo stimato per l’opzione di proroga è pari a € 60.900,00, Iva 

esclusa, di cui € 900,00 per oneri della sicurezza derivanti da rischi di interferenze non 
soggetti a ribasso;

PRECISATO che la spesa stimata per la proroga tecnica, per un importo complessivo 
stimato  pari  a  €  74.298,00,  Iva  inclusa,  sarà  contabilizzata  sul  conto  economico 
80151000 (“Assistenza assicurativa impianti”) del bilancio di esercizio, annualità 2025-
2026;

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025



DATO ATTO che:

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni ex art. 

15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  il  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  Struttura 
Gestione Acquisti;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 

36/2023 è l’Arch.  Chiara Coscelli,  Collaboratore Tecnico della  Struttura Complessa 
Gestione Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli  circa la puntuale osservanza da parte  della Ditta aggiudicataria di  tutte  le  
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio 
di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di disporre la proroga tecnica dell’appalto del “Servizio di misurazione e controllo  
dei requisiti tecnico prestazionali degli impianti aeraulici dei locali a contaminazione  
biologica  controllata  e  dei  locali  speciali  dei  presidi  ospedalieri  dell’ASST  di  
Mantova”,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  periodo 
strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura  di  nuova  indizione, 
stimato  in  mesi  6  (sei),  a  decorrere  dal  01/10/2025  e  sino  al  31/03/2026,  alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche in vigore, o migliorative per questa 
ASST,  in  favore  della  ditta  T&B  SAS  di  Properzi  Fabrizio  &  C.  (P.I.  e  C.F. 
02499040448),  fatta  salva la risoluzione del  contratto  prima della scadenza del 
suddetto  periodo in  caso di  anticipata  aggiudicazione  della  procedura  in  via  di 
indizione;

2. di dare atto che l’importo complessivo stimato per l’opzione di proroga è pari a € 
60.900,00, Iva esclusa, di cui € 900,00 per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
di interferenze non soggetti a ribasso;

3. di dare altresì atto che:

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025



- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni ex art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il  Dott.  Cesarino Panarelli,  Direttore della Struttura 
Gestione Acquisti;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
n.  36/2023  è  l’Arch.  Chiara  Coscelli,  Collaboratore  Tecnico  della  Struttura 
Complessa  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  cui  viene  demandato  il  compito  di 
effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 
documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

4. di  contabilizzare  la  spesa  prevista  per  la  proroga  tecnica,  per  un  importo 
complessivo  stimato  pari  a  €  74.298,00,  Iva  inclusa,  sul  conto  economico 
80151000 (“Assistenza assicurativa impianti”) del bilancio di esercizio, annualità 
2025-2026 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1040 del 30/09/2025 
Fascicolo 177/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2258/2025


